
Cap. Moduli&Allegati/ROC-UTC – ALLEGATO 9°B ORDINANZA SGOMBERO MATERIALE VIABILITA' STATALE-  Pagina 1  – 
PIANO COMUNALE DI PROTEZIONE CIVILE DI CALVENZANO 

 

 

Ordinanza di sgombero materiale dalla viabilità Statale 

 

COMUNE DI ________________ 

Provincia di ______________ 

 

Ordinanza n. _______del ________ 

 

IL SINDACO 

 

CONSIDERATO che, a seguito dell’evento calamitoso del ____________ , occorre assicurare l’incolumità 

pubblica con particolare riguardo alla viabilità statale, in adiacenza alla quale ci sono fabbricati crollati o 

parzialmente rovinati; 

 

CHE si rende pertanto necessario rimuovere con urgenza ogni impedimento alla circolazione ed ogni 

pericolo per l’incolumità pubblica, determinato dagli edifici adiacenti al piano stradale con evidente minaccia 

di crollo; 

 

VISTO l’art. 16 del D.P.R. 6.2.1981 n. 66 

VISTO l’art. 15 della legge 24.2.1992 n. 225 

VISTO l’art. 38 della legge 142/90; 

 

ORDINA 

 

• al Compartimento ANAS di _____________ di provvedere allo sgombero del materiale franato lungo la 

S.S. n°____ nonché alla puntellatura o demolizione, se necessario, degli edifici pericolanti posti lungo la 

strada suddetta;  

• per la verifica delle condizioni di staticità dei fabbricati il personale dell’ANAS sarà affiancato dal Corpo 

dei Vigili del Fuoco, il cui intervento verrà richiesto d’urgenza. 

• di trasmettere il presente provvedimento al Comando Corpo dei Vigili del Fuoco tramite 

Prefettura/C.O.M.. 

 

Contro la presente Ordinanza sono ammissibili: 

- ricorso al T.A.R. entro 60 gg, ovvero 

- ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 gg 

termini tutti decorrenti dalla notificazione o dalla piena conoscenza del presente provvedimento. 

_______________ il ________________ 

 

  IL SINDACO 

 

  ________________ 

 

FAC-SIMILE 


